Selain munculnya hubungan antara kesultanan Sambas dengan Opu Daeng

Kemase dari Bugis tersebut melalui perkawinan, terjadi pula perkembangan yang berarti

dalam kehidupan masyarakat Sambas, yaitu datangnya seorang Seikh dari Patani yang

bernama Sheikh Abdul al-Jalil al-Fatani sekitar tahun 1160 H/1747 M. Menurut Wan

Mohammad Shaghir Abdullah (dalam http://ulama-nusantara.blogspot.com/2007/10/

syeikh-ali-faqih-al-fathani-mufti.html) awal kedatangan Sheikh Abdul al-Jalil al-Fatani

kerajaan, yaitu disebut sebagai ‘Kerajaan Sambas Tua’ untuk merujuk masa kerajaan

sebelum Islam yaitu Kerajaan Hindu Ratu Sepudak yang terletak di Kota Lama, dan

Kerajaan Islam Sambas atau Kesultanan Sambas yang ditandai dengan pelantikan

Raden Sulaiman (1009-1081 H / 1601-1670 M) sebagai Sultan Sambas pada hari senin

10 Dzulhijjah 1040 H. Tahun tersebut ketika di konversi ke tahun Masehi oleh peneliti

sejarah kesultanan Sambas terdapat beberapa perbedaan, Machrus Efendy (1995: 12)

menyebutkan tahun 1612, 1622, 1630, dan 1631. Dari tahun tersebut, tahun 1630 lebih

disepakati sebagai tahun berdirinya kerajaan Islam Sambas.

Kesultanan Sambas yang eksis selama kurang lebih tiga abad (1630-1943 M)

diperintah oleh 15 sultan, berikut nama-nama para Sultan Sambas tersebut:

1. Raden Sulaiman bin Raja Tengah. Bergelar Sultan Muhammad Syafiuddin,

berkuasa 1040-1080 H/1630-1669 M.

2. Raden Bima bin Raden Sulaiman, bergelar Sultan Muhammad Tajudin, berkuasa

1669-1702 M.

3. Marhum Mulia atau Murhum Adil bin Raden Bima, bergelar Sultan Umar

Aqamaddin I, berkauasa 1702-1727 M.

4. Marhum Bungsu bergelar Sultan Abu Bakar Kamaluddin, berkuasa 1727-1757 M.

5.